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Úvod

Internet od svého vzniku prošel zásadními změnami. Není již využíván pouze jako

komunikační prostředek, ale své uplatnění nachází v nejrůznějších oblastech. Je dnes

využíván všemi věkovými kategoriemi a v celosvětovém měřítku představuje pro spoustu

lidí významnou technologii, bez které by se jen těžko obešli.

Obchod zprostředkovaný přes internet je čím dál populárnější, stává se jednodušším,

běžnějším a přináší mnoho výhod pro jak pro prodejce, tak i pro spotřebitele. Na jednom

místě je sdělováno velké množství informací, prováděny online objednávky i finanční

transakce. Spotřebitel si může nakoupit v podstatě cokoliv, odkudkoliv a kdykoliv,

jednoduše může požadovaný produkt vyhledat a porovnat. Mnoho lidí zcela upustilo od

běžného nakupování a využívají ke svým nákupům snadnější a „modernější“ způsob.

Obchodník může v online prostředí podnikat s nižšími náklady, získávat více informací

o zákaznících a v některých případech i více zákazníků přilákat.

Cílem bakalářské práce na téma „Online nakupování oděvů na českém trhu“ je zhodnotit

nákupní chování respondentů, interpretovat získaná data a následně navrhnout případná

doporučení. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V první části je nejprve zmíněna historie internetu v ČR, popsáno elektronické

obchodování a podnikání, internetové obchody, internetový marketing, zásady pro

bezpečné internetové nakupování a také blíže k tématu specifikováno nakupování oděvů

online. Krátce je taktéž popsáno internetové nakupování v souvislosti s pandemií Covid-

19.

Praktická část je zaměřená na popis vybraných internetových obchodů (About You,

Zalando, Zoot, H&M, Reserved, Marks and Spencer a Tchibo) a následně na provedený

vlastní výzkum. Pomocí dotazníkového šetření jsou tyto obchody porovnány a dále

zjišťovány informace o respondentech týkající se nakupování oděvů prostřednictvím

internetu. Respondenti účastnící se dotazníkového šetření převážně pocházejí

z Plzeňského kraje a jsou součástí generace Y a Z, jenž jsou krátce popsány v teoretické

části.
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1 Úvod do elektronického podnikání

Internet hraje v dnešní době velmi významnou roli, je zde realizováno velké množství

obchodních transakcí ve formě elektronické směny informací, zboží, služeb a plateb. Na

samotný internet můžeme pohlížet jako na komunikační platformu a zároveň jako na

významné multimediální marketingové médium, které má celosvětové působení. Jako

jeho podstatné vlastnosti můžeme uvést cílení na určité skupiny a možnost zpětné vazby.

Jednotlivým prodejcům pak nabízí mnoho možností, mezi něž patří např. možnost

prezentace výrobků či služeb, řízení vztahů se zákazníky, řízení logistického řetězce

a v neposlední řadě slouží jako významný informační zdroj (CzechTrade, 2010).

Bezesporu nejvíce využívanou službou jsou webové prezentace a elektronická pošta.

Webové prezentace jsou dnes běžným nástrojem firemní marketingové komunikace,

který slouží k informování stávajících i potenciálních zákazníků a dalších zájmových

skupin firmy o produktech, aktivitách či firmě samotné, umožňuje budovat vztahy

s různými cílovými skupinami a vytváří prostředí pro oboustrannou komunikaci

(CzechTrade, 2010).

1.1 Počátky a vývoj internetu v ČR

K oficiálnímu spuštění internetu došlo 13. února 1992 v tehdejším Československu. Na

pražském ČVUT bylo zřízeno mezinárodní spojení s internetovým uzlem ve městě Linec

v Rakousku. V tomto roce dosahovalo připojení rychlosti pouze 19,2 kb/s. Současně se

spuštěním internetu byl zahájen projekt FESNET (Federal Educational and Scientific

Network), který se však brzy rozdělil na českou (CESNET) a slovenskou (SANET) část

(Cz.nic, 2012).

CESNET (Czech Educational and Scientific Network) v České republice představuje

sdružení vysokých škol a Akademie věd ČR, které provozuje a rozvíjí národní e-

infrastrukturu pro vědu, výzkum a vzdělávání zahrnující počítačovou síť, datová úložiště

a nabízející širokou škálu služeb. Přestože byl CESNET vybudován jako akademická síť,

stal se brzy, v reakci na stále rostoucí poptávku po internetu, komerčním poskytovatelem

připojení (Cesnet, 2018).

Na začátku 90. let začala společnost Eurotel poskytovat internet prostřednictvím

vytáčeného připojení, tzn. uživatelé platili za čas, který na internetu strávili. Rychlost

9

připojení v té době byla zhruba 76 kb/s. Avšak Eurotel prodal svoji datovou divizi

společnosti Telecom a vznikl tak významný český monopol. V roce 1995 se na trhu začali

objevovat noví poskytovatelé, kteří přišli s dalším přístupem. Nabízeli internet v rámci

měsíčního paušálu, a to pro vytáčené připojení znamenalo postupný konec.

Mezi lety 1995 a 1998 vznikaly v České republice už také první velké internetové stránky,

příkladem je vyhledávač Seznam.cz.

Díky technologii wi-fi se první uživatelé na internet připojili v roce 2002. O osm let

později Český statistický úřad oznámil, že podíl českých domácností připojených

k internetu překonal magickou hranici 50 procent. Další přelomový okamžik přišel v roce

2012, kdy bylo možné připojit se k internetu prostřednictvím mobilního LTE připojení

(Kvalitní internet, 2018).

Z dat Českého statistického úřadu vyplývá, že v roce 2019 bylo 81 % domácností České

republiky připojeno k internetu, což je více než dvojnásobek oproti roku 2007, kdy byl

internet využíván 35 % domácnostmi. Tímto číslem se ČR výrazně přiblížila průměru

evropskému domácností s internetem, který v roce 2019 v EU činil 89 %. V roce 2020

dosáhla internetová populace České republiky 8,5 milionu (Český statistický úřad,

2019a).

1.2 Elektronické obchodování a podnikání

Na počátku bylo elektronické obchodování omezeno na komunikaci mezi velkými

firmami ve specifických oborech, přičemž k přenosu dat byly využívány pouze vyhrazené

komunikační kanály. V 90. letech 20. stol. se pak do tohoto procesu zapojoval stále větší

počet firem včetně malých a středních podnikatelů, a to díky rostoucí dostupnosti

internetu a také klesajícím nákladům na pořízení a provozování systémů elektronické

výměny dat (Electronic Data Interchange – EDI) (Eger, 2015, s. 122).

V tomto období procházelo využívání internetu pro účely elektronického obchodování

několika fázemi. V první fázi se internet používal pouze jako komunikační prostředek

a začaly vznikat webové stránky firem, které informovaly o nabídce zboží i služeb.

V další fázi byly na internetové stránky přidávány funkce, které již umožňovaly on-line

objednávání zboží a služeb. V poslední fázi vývoje došlo k propojení internetových

serverů s informačními systémy různých firem a následně vznikly zcela automatizované

systémy (Suchánek, 2012, s. 14).
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Internet hraje v dnešní době velmi významnou roli. Mnohé firmy zcela opustily offline

prostředí a do popředí vstupují termíny jako e-business, e-commerce, e-marketing, e-

banking a další. E-business je z těchto pojmů nejširší, mnohdy se zaměňuje s pojmem e-

commerce, což je však užší význam pouze pro elektronické obchodování.

Pojem e-business označuje elektronické podnikání a je spojován s nástupem tzv. “nové

ekonomiky” v 80. a 90. letech minulého století, která s sebou přinesla mohutný rozvoj

podnikových informačních systémů a internetu. Jedná se o využívání informačních

a komunikačních technologií a výhod internetu v podnikání. Cílem e-business je zlepšení

podnikových procesů či kvality služeb pro zákazníky. Výhodou e-Business je zrychlení

a zjednodušení většiny procesů v podnicích, dostupnost 24 hodin denně a také nový

způsob placení (elektronická fakturace, online bankovnictví) (Managementmania, 2016).

Existuje mnoho definic elektronického podnikání, a to jak v rámci zahraniční, tak i české

odborné literatury.

Chromý (2013, s. 4) uvádí definici elektronického podnikání jako: „realizaci

podnikových procesů, kterou uskutečňujeme elektronickou cestou s využitím

informačních technologií a informačních systémů“.

Elektronický obchod, jinak řečeno e-commerce nebo také internetový obchod, se týká

nákupu a prodeje zboží nebo služeb pomocí internetu a převodu peněz a dat za účelem

provedení těchto transakcí. Cílem je usnadnit vyhledávání a nákup produktů

prostřednictvím online prodejců a trhů. Nejčastěji se používá pro prodej fyzických

produktů on-line, ale může také popisovat jakýkoli druh komerčních transakcí, které jsou


[…]


doporučení a předvedení konkrétních produktů vlivnými osobami na internetu.

Všechny e-shopy nabízejí slevové kódy, ale v některých případech respondenti uvedli, že

daný obchod tyto výhody neposkytuje. E-shopy Tchibo, Reserved a Zalando by se tedy

měly zaměřit na propagování aktuálních slevových kódů, aby se tato skutečnost dostala

do podvědomí všem zákazníkům, jelikož někteří o ní nejsou dostatečně informováni.

Jedná se sice o nákladnou formu marketingové komunikace, avšak často vede ke zvýšení

počtu zákazníků, a navíc se poté e-shop stává více konkurenceschopný.

Pohodlí domova, velký výběr a rychlost nákupu jsou dle respondentů největší výhody

online nakupování. Je tedy velmi důležité, aby e-shopy na svých stránkách měly zahrnutý

hluboký sortiment a aby zákazníky při výběru zboží či zadávání objednávky nic

nebrzdilo, pak mohou rychle a snadno uskutečnit svůj nákup. Fungující webové stránky

jsou základem každého e-shopu a měly by být optimalizované i pro mobilní telefony,

jelikož velká část respondentů nakupuje právě přes tato zařízení. Respondenti také uvedli,

50

že pro své online nákupy oděvů využívají nejen webové stránky e-shopu, ale také mobilní

aplikace. Zde je vhodné, aby aplikace nebyly cenově omezené a stejně jako internetové

stránky rychlé a stoprocentně funkční. Aplikace jsou často personifikované, tzn. že se

zákazníkům zobrazují produkty v jejich velikosti, oblíbené značky či blízké

prodejny/výdejny. Tyto skutečnosti jsou v aplikaci zobrazeny na základě předchozích

nákupů či osobního navolení těchto priorit a mají za úkol usnadnit samotný nákup.
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Závěr

Rychlý vývoj v oblasti internetového nakupování způsobuje, že stále více zákazníků

přechází na tento způsob obchodu a dělá si tak nákup snazší. Oděvy patří

k nejprodávanějším kategoriím na internetu a z toho důvodu se jejich prodej stále

rozšiřuje a zvyšuje se také počet e-shopů zaměřených na tuto oblast.

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnotit nákupní chování respondentů, interpretovat

získaná data a navrhnout případná doporučení. Výzkumem byly také porovnány vybrané

e-shopy, například dle spokojenosti nakupujících nebo dle jejich marketingové

komunikace. Na základě výsledků dotazníkového šetření byly zpracovány přehledné

výstupy a potvrzeny či zamítnuty hypotézy, které byly zvolené před uskutečněním

výzkumu.

Dle provedeného dotazníkového šetření respondenti nakupují na internetu nejčastěji kvůli

pohodlnosti a širokému sortimentu, dávají přednost ověřeným e-shopům, dále je pro ně

v rámci konkrétního e-shopu důležitá hloubka sortimentu a kvalita nabízených produktů.

Dopravu zdarma většina respondentů ocení a může se tedy jednat o způsob, díky kterému

může internetový obchod přilákat část zákazníků. Obchody About You a Zalando mají

tuto výhodu na českém internetovém trhu nabízenou neustále. Ostatní e-shopy ji

zveřejňují příležitostně. Rychlost dodání je pro většinu respondentů částečně důležitým

atributem, ale zpožděné zásilky jistě nikoho nepotěší.

Obchody About You a Zalando působí pouze na internetu a nemají v České republice

žádné kamenné prodejny či výdejny. To může být důvod, proč mají v rámci online

nakupování oděvů nejlepší výsledky. Soustředí se na marketing na sociálních sítích, kde

právě mohou získat velké množství zákazníků.

Osobně ráda provádím online nákupy oděvů a využívám nabízených služeb. V dnešní

době tuto skutečnost považuji za velkou výhodu a jsem ráda, že mohu ušetřit čas

a nakupovat z pohodlí domova.
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Abstrakt

Strejcová, V. (2021). Online nakupování oděvů na českém trhu (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: internet, e-shop, marketing, online, nákupní chování, nákup módy

Práce je zaměřena na analýzu nakupování oděvů v internetových obchodech. První část

je založena na teoretickém základu, kde je mimo jiné popsáno elektronické obchodování

a podnikání, včetně členění e-commerce, výhod, současných trendů a stavu v České

republice. Nechybí popis internetových obchodů, internetového marketingu a dále je tato

část směřována k nákupnímu chování na internetu. Teorie je také rozšířena o kapitolu

týkající se online nakupování v době pandemie COVID-19. Praktická část pak obsahuje

vlastní výzkum, který byl proveden prostřednictvím dotazníku a je zaměřen na

zhodnocení spokojenosti respondentů s konkrétními e-shopy, způsoby nakupování

dotazovaných, marketing internetových obchodů a další. Na základě výsledků jsou

navrhnuta doporučení, jimiž by se obchody mohly řídit.

Abstract

Strejcová, V. (2021). Online shopping of fashion on the Czech market (Bachelor Thesis).

University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Klíčová slova: internet, e-shop, marketing, online, buying behaviour, purchase of fashion

The work is focused on the analysis of buying clothes in online stores. The first part is

based on a theoretical basis, which describes, among other things, electronic commerce

and electronic business, including the structure of e-commerce, benefits, current trends

and the situation in the Czech Republic. There is a description of online stores, internet

marketing and this section is also focused on shopping behaviour on the Internet. The

theory is extended by a chapter which is online shopping during the COVID-19 pandemic.

The practical part then contains its own research, which was conducted through

a questionnaire and is focused on evaluating the satisfaction of respondents with specific

e-shops, ways of respondents shopping, marketing of online stores and more. Based on

the results, recommendations are proposed.