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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Bakalářská práce je zpracována na aktuální a prakticky orientované téma porovnání on-line nakupování

oděvů na českém trhu. Cílem práce je zhodnotit nákupní chování respondentů, interpretovat získaná data

a následně navrhnout případná doporučení. Cíl považuji za splněný. Teoretická část práce je zaměřena na

popis e-commerce na českém trhu. V praktické části práce jsou nejprve stanoveny výzkumné hypotézy,

které jsou ověřeny během výběrového šetření na spíše menším výběrovém souboru o 100 respondentech.

Dotazování je zaměřeno jen na vybrané e-shopy s módou (AboutYou, Zalando, Zoot, Reserved, H&M, a

Tchibo. Data jsou velmi vhodně vyhodnocena včetně třídění druhého stupně, hypotézy však statisticky

testovány nejsou. Návrhy a doporučení mohla být konkrétnější a vzít v úvahu i ekonomický dopad

jednotlivých opatření.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

1) Jak by měly všechny analyzované e-shopy změnit svoji strategii v případě, že by došlo k poklesu

objednávek v důsledku návratu do normálního režimu?

2) Které opatření umožní zasáhnout co nejvíce zákazníků s co nejnižšími náklady?

V Plzni, dne 29.5.2021 Podpis hodnotitele